
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«17» июня 2019 г. № 308-осн

Об утверждении Порядка подачи и рассмотрения заявлений о 
предоставлении единовременной компенсации отдельным категориям 

граждан, постоянно проживающим в Тульской области, на приобретение 
и установку пользовательского оборудования для приема сигнала 

спутникового телевизионного вещания

В соответствии с постановлением правительства Тульской области от
20.11.2012 № 661 «О Порядке расходования средств резервного фонда 
правительства Тульской области», Положением о министерстве труда и 
социальной защиты Тульской области, утвержденным постановлением 
правительства Тульской области от 25.09.2012 № 527, с целью выплаты 
единовременной компенсации 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок подачи и рассмотрения заявлений о 
предоставлении единовременной компенсации отдельным категориям 
граждан, постоянно проживающим в Тульской области, на приобретение и 
установку пользовательского оборудования для приема сигнала спутникового 
телевизионного вещания, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
приказ министерства труда и социальной защиты Тульской области от

10.12.2018 № 693-осн «Об утверждении Порядка предоставления
единовременной компенсации отдельным категориям граждан, постоянно 
проживающим в Тульской области, на приобретение и установку 
пользовательского оборудования для приема сигнала спутникового 
телевизионного вещания»;

приказ министерства труда и социальной защиты Тульской области от
28.12.2018 № 735-осн «О внесении дополнения в приказ министерства труда 
и социальной защиты Тульской области от 10.12.2018 № 693-осн «Об 
утверждении Порядка предоставления единовременной компенсации 
отдельным категориям граждан, постоянно проживающим в Тульской 
области, на приобретение и установку пользовательского оборудования для 
приема сигнала спутникового телевизионного вещания»;

приказ министерства труда и социальной защиты Тульской области от
11.02.2019 № 75-осн «О внесении изменений и дополнений в приказ 
министерства труда и социальной защиты Тульской области от 10.12.2018



2

№ 693-осн «Об утверждении Порядка предоставления единовременной 
компенсации отдельным категориям граждан, постоянно проживающим в 
Тульской области, на приобретение и установку пользовательского 
оборудования для приема сигнала спутникового телевизионного вещания».

3. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

Министр труда и социальной 
защиты Тульской области А.В. Филиппов



Приложение к приказу 
№ 508-осн от «17 » июня 2019 года

Порядок подачи и рассмотрения заявлений о предоставлении
единовременной компенсации отдельным категориям граждан, 

постоянно проживающим в Тульской области, на приобретение и
установку пользовательского оборудования для приема сигнала 

спутникового телевизионного вещания

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением 
правительства Тульской области от 20.11.2012 № 661 «О порядке 
расходования средств резервного фонда правительства Тульской области», в 
целях предоставления единовременной компенсации отдельным категориям 
граждан, постоянно проживающим в Тульской области, на приобретение и 
установку пользовательского оборудования для приема сигнала спутникового 
телевизионного вещания, обусловленных переходом государственных сетей 
телерадиовещания на цифровые технологии (далее -  единовременная 
компенсация).

2. Единовременная компенсация предоставляется в размере
фактических затрат, но не более 1,5 тыс. рублей семьям, одиноко
проживающим гражданам, имеющим по независящим от них причинам 
среднедушевой доход ниже полуторакратной величины прожиточного 
минимума, установленного в Тульской области, и инвалидам по зрению, 
постоянно проживающим в Тульской области в населенных пунктах, 
расположенных в зоне охвата сетью эфирной цифровой наземной трансляции 
обязательных общедоступных каналов, на приобретение цифровой эфирной 
телевизионной приставки и(или) телевизионной антенны для приема 
цифрового телевидения либо телевизора с тюнером DVB-T2.

3. Единовременная компенсация предоставляется в размере
фактических затрат, но не более 6,0 тыс. рублей семьям, одиноко
проживающим гражданам, имеющим по независящим от них причинам 
среднедушевой доход ниже полуторакратной величины прожиточного 
минимума, установленного в Тульской области, инвалидам и семьям, 
воспитывающим детей-инвалидов, постоянно проживающим в Тульской 
области в населенных пунктах, расположенных вне зоны охвата сетью 
эфирной цифровой наземной трансляции обязательных общедоступных 
каналов, согласно списку населенных пунктов Российской Федерации, 
расположенных в зонах неуверенного приема цифрового эфирного 
телевизионного вещания, размещенных на сайте предприятия «Российская 
телевизионная радиовещательная сеть», на приобретение и установку 
пользовательского оборудования для приема сигнала спутникового 
телевизионного вещания.

4. Единовременная компенсация предоставляется однократно.
5. Для получения единовременной компенсации граждане лично или 

через представителя, действующего в силу полномочий, основанных на 
доверенности, представляют в государственное учреждение Тульской области



2

«Управление социальной защиты населения Тульской области» (далее -  
Учреждение) по месту жительства на территории Тульской области либо в 
многофункциональные центры предоставления государственных и 
муниципальных услуг следующие документы:

а) заявление о предоставлении единовременной компенсации по форме 
согласно приложению №1 к настоящему Порядку;

б) копию паспорта заявителя;
в) согласие заявителя на проверку сведений, содержащихся в 

представленных документах, на обработку персональных данных по форме 
согласно приложению №2 к настоящему Порядку;

г) копии паспортов всех членов семьи, достигших возраста 14 лет;
д) свидетельства о рождении детей;
е) документы, подтверждающие родство членов семьи с заявителем;
ж) документы о доходах всех членов семьи за 3 месяца, 

предшествующих месяцу обращения за предоставлением единовременной 
компенсации;

д) копию справки учреждения медико-социальной экспертизы об 
установлении инвалидности (для граждан, имеющих инвалидность);

е) документы, подтверждающие приобретение цифровой эфирной 
телевизионной приставки формата DVB-T2 и (или) телевизионной антенны 
для приема цифрового телевидения, либо телевизора с тюнером DVB-T2 для 
граждан, указанных в пункте 2 настоящего Порядка;

ж) документы, подтверждающие приобретение и(или) установку 
пользовательского оборудования для приема сигнала спутникового 
телевизионного вещания, для граждан, указанных в пункте 3 настоящего 
Порядка, при наличии установки оборудования;

з) договор, подтверждающий установку пользовательского 
оборудования для приема сигнала спутникового телевизионного вещания, для 
граждан, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, при наличии установки 
оборудования;

и) акт выполненных работ (оказанных услуг) по установке 
оборудования для приема сигнала спутникового телевизионного вещания, для 
граждан, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, при наличии установки 
оборудования.

В случае если копии документов не заверены нотариально, вместе с 
копиями представляются оригиналы документов, которые после сличения с 
копиями документов и заверения их специалистами Учреждения 
(многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг) возвращаются заявителю.

6. Учреждение на основании межведомственных запросов, в том числе 
в электронной форме с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия, запрашивает следующие сведения:

а) о членах семьи получателя единовременной компенсации;
б) о страховых свидетельствах обязательного пенсионного страхования 

заявителя и членов его семьи.



3

Заявители вправе по собственной инициативе представить в 
Учреждение (многофункциональный центр предоставления государственных 
и муниципальных услуг) указанные документы.

7. При подаче заявления и документов через представителя, 
действующего в силу полномочий, основанных на доверенности, 
предъявляются: документ, удостоверяющий личность представителя, 
доверенность, выданная в порядке, установленном гражданским 
законодательством Российской Федерации, и документы, подтверждающие 
наличие согласия гражданина, от имени которого действует представитель, 
на обработку его (их) персональных данных.

В случае если копии документов не заверены в установленном порядке, 
вместе с копиями представляются подлинники. При подаче документов 
осуществляется сверка подлинников и копий вышеуказанных документов, 
после чего заверенные копии представленных документов приобщаются к 
заявлению, и подлинники документов возвращаются гражданину.

8. Единовременная компенсация выплачивается Учреждением путем 
перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в 
финансово-кредитной организации Российской Федерации, либо в 
организации (филиалы, структурные подразделения) Федерального 
государственного унитарного предприятия «Почта России».

9. Цифровая эфирная телевизионная приставка и (или) телевизионная 
антенна для приема цифрового телевидения, либо телевизор с тюнером DVB- 
Т2 должны быть приобретены не ранее 29.11.2018.

10. Пользовательское оборудование для приема сигнала спутникового 
телевизионного вещания должно быть приобретено и (или) установлено не 
ранее 29.11.2018.

11. Днем обращения заявителя за назначением единовременной 
компенсации считается день приема отделом Учреждения по месту 
жительства либо многофункциональным центром предоставления 
государственных и муниципальных услуг его заявления со всеми 
необходимыми документами.

12. Решение о назначении заявителю единовременной компенсации 
(приложение 3 к Порядку) принимается отделом Учреждения не позднее 
десяти рабочих дней со дня приема заявления со всеми необходимыми 
документами.

13. Решение об отказе в назначении заявителю единовременной 
компенсации (приложение 3 к Порядку) принимается отделом Учреждения не 
позднее десяти рабочих дней со дня приема заявления в случаях, если 
заявитель:

не относится к категориям лиц, указанным в пунктах 2 и 3 настоящего 
Порядка;

не имеет регистрации по месту жительства на территории Тульской 
области;

не представил в полном объеме документы, предусмотренные в пункте 
5 настоящего Порядка;

представил неполные и (или) недостоверные сведения;



4

цифровая эфирная телевизионная приставка и (или) телевизионная 
антенна для приема цифрового телевидения либо телевизор с тюнером 
DVB-T2, а также пользовательское оборудование для приема сигнала 
спутникового телевизионного вещания приобретены и (или) установлены 
ранее 29.11.2018;

среднедушевой доход семьи заявителя (одиноко проживающего 
гражданина) превышает полуторакратную величину прожиточного 
минимума, установленного в Тульской области (кроме инвалидов и семей, 
воспитывающих детей-инвалидов).

Для определения среднедушевого дохода семьи заявителя применяется 
порядок учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи, 
установленный федеральным законом для оказания государственной 
социальной помощи. При расчете размера дохода, приходящегося на каждого 
члена семьи заявителя, учитываются все виды доходов, установленные 
Правительством Российской Федерации для оказания государственной 
социальной помощи.

В решении об отказе в назначении единовременной компенсации в 
обязательном порядке должны быть указаны правовые основания отказа.

Решение об отказе в предоставлении единовременной компенсации 
выдается лично или направляется отделом Учреждения заявителю, 
подавшему заявление, по почте, электронной почте или иным способом связи 
не позднее трех рабочих дней со дня его принятия. Решение может быть 
обжаловано заявителем путем подачи жалобы в министерство труда и 
социальной защиты Тульской области, а также в судебном порядке в 
соответствии с действующим законодательством.

При устранении заявителем обстоятельств, указанных в настоящем 
пункте, заявитель вправе вновь представить документы, указанные в пункте 5 
настоящего Порядка.



Приложение 1
к Порядку подачи и рассмотрения заявлений о 
предоставлении единовременной компенсации 

отдельным категориям граждан, постоянно 
проживающим в Тульской области, на приобретение 

и установку пользовательского оборудования для 
приема сигнала спутникового телевизионного

вещания

В ГУ ТО «Управление социальной защиты 
населения Тульской области» от

(ФИО заявителя)

проживающего по адресу:

номер контактного телефона:
паспорт: серия__________ №_
выдан_____________________

СНИЛС________
Дата рождения _ 
Место рождения

С паспортом сверено:

(подпись специалиста управления)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить мне единовременную компенсацию 
в соответствии с постановлением правительства Тульской области 
от 20Л 1.2012 № 661 «О Порядке расходования средств резервного фонда 
правительства Тульской области» и перечислить
денежную выплату на лицевой счет________________

(реквизиты банка и номер лицевого счета заявителя)



2

или почтовое отделение Федерального государственного унитарного 
предприятия «Почта России» №____ .

Сообщаю сведения о членах моей семьи по состоянию на 
" " _________ 201_ года:

N
п/п

Фамилия,
имя,

отчество

Дата
рождени

я

Место
рожден

ИЯ

СНИЛ
С

Адрес
регистр

ации

Адрес
фактическ

ого
проживая

ИЯ

Степень
родства

Документы, подтверждающие целевое использование средств, 
предоставленных на приобретение цифровой эфирной телевизионной 
приставки и (или) телевизионной антенны для приема цифрового 
телевидения либо телевизора с тюнером DVB-T2 (приобретение и (или) 
установку пользовательского оборудования для приема сигнала 
спутникового телевизионного вещания), предоставил.

« » 201 г.

 / /
подпись заявителя (расшифровка подписи)



Приложение 2
к Порядку подачи и рассмотрения заявлений о 

предоставлении единовременной компенсации 
отдельным категориям граждан, постоянно 

проживающим в Тульской области, на приобретение 
и установку пользовательского оборудования для 

приема сигнала спутникового телевизионного
вещания

Согласие 
на обработку персональных данных

(является приложением к заявлению о предоставлении единовременной 
компенсации на приобретение цифровой эфирной телевизионной приставки 

и(или) телевизионной антенны для приема цифрового телевидения либо 
телевизора с тюнером DVB-T2 (на приобретение и (или) установку 
пользовательского оборудования для приема сигнала спутникового

телевизионного вещания)

Я,________________________ ^_____________ г
(фамилия, имя, отчество)

зарегистрированный(ная) по адресу ____________

паспорт , выдан ,
(серия и номер) (дата) (кем и когда выдан)

(кем и когда выдан)

('заполняется, если согласие дается представителем субъекта персональных
данных)

Представитель субъекта персональных данных:
(фамилия, имя, отчество представителя суоьекта персональных данных)

(адрес представителя суоьекта персональных данных)

(номер основного документа, удостоверяющего личность представителя суоьекта персональных данных, сведения о дате выдачи

указанного документа и выдавшем его органе)

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя суоьекта персональных 

данных, при получении согласия от представителя субъекта персональных данных)

даю согласие оператору персональных данных: Государственное 
учреждение Тульской области «Управление социальной защиты населения 
Тульской области», адрес: г. Тула, ул. Плеханова, д. 48 б,



2

на обработку с целью предоставления мне единовременной 
компенсации на приобретение цифровой эфирной телевизионной приставки 
и(или) телевизионной антенны для приема цифрового телевидения либо 
телевизора с тюнером DVB-T2 (приобретение и(или) установку 
пользовательского оборудования для приема сигнала спутникового 
телевизионного вещания)

следующего перечня моих персональных данных: 
фамилия, имя, отчество, год, месяц, число и место рождения, возраст, 

адрес регистрации и адрес фактического проживания, семейное положение, 
степень родства, контактная информация (номер телефона), СНИЛС и иных 
персональных данных, указанных в заявлении о предоставлении 
единовременной компенсации на приобретение цифровой эфирной 
телевизионной приставки и(или) телевизионной антенны для приема 
цифрового телевидения либо телевизора с тюнером DVB-T2 (приобретение 
и(или) установку пользовательского оборудования для приема сигнала 
спутникового телевизионного вещания).

Перечень действий с персональными данными, на совершение 
которых дается согласие: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
передача (предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных.

Я согласен с тем, что мои персональные данные будут обрабатываться 
как неавтоматизированным, так и автоматизированным способом, в том 
числе с использованием региональных информационных систем Тульской 
области, техническое сопровождение средств защиты информации которых 
осуществляется государственным автономным учреждением Тульской 
области «Центр информационных технологий» (адрес: 300041, г. Тула, 
пр. Ленина, д. 2).

Срок действия согласия на обработку персональных данных: 
настоящее согласие на обработку персональных данных действует со дня его 
подписания до отзыва, который может быть осуществлен путем подачи 
моего личного письменного заявления в адрес оператора персональных 
данных.

« » 20 г. _______
(подпись) (расшифровка подписи)

».



Приложение 3 
к Порядку подачи и рассмотрения 

заявлений предоставлении единовременной 
компенсации отдельным категориям 
граждан, постоянно проживающим в 

Тульской области, на приобретение и 
установку пользовательского оборудования 

для приема сигнала спутникового 
телевизионного вещания

Решение
о предоставлении (об отказе в предоставлении) единовременной 

компенсации отдельным категориям граждан, постоянно проживающим 
в Тульской области, на приобретение и установку пользовательского 

оборудования для приема сигнала спутникового телевизионного
вещания

№ _________ о т ____________

Гр.__________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество заявителя полностью) 

проживающий(ая) по адресу:________________________________________
___________________________________________________________________________________ У

обратил ся(ась) в государственное учреждение Тульской области 
«Управление социальной защиты населения Тульской области» с заявлением
от «___»  20_ о предоставлении единовременной компенсации
отдельным категориям граждан, постоянно проживающим в Тульской 
области, на приобретение и установку пользовательского оборудования для 
приема сигнала спутникового телевизионного вещания (далее 
единовременная компенсация).

По результатам рассмотрения заявления и представленных документов

(перечислить документы)
Принято решение: предоставить (отказать в предоставлении)

единовременную компенсацию в размере _____________ рублей в
соответствии с постановлением правительства Тульской области от
20.11.2012 № 661 «О Порядке расходования средств резервного фонда 
правительства Тульской области»

(указать причину отказа в предоставлении единовременной компенсации)



2

Настоящее решение может быть обжаловано в досудебном 
(внесудебном) порядке путем подачи жалобы (претензии) в органы 
государственной власти и должностным лицам Российской Федерации и 
Тульской области.

Руководитель
(уполномоченное лицо)__________ (подпись)______________(Ф.И.О.)

дата печать


